REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI
DREJTORIA E CESHTJEVE PROCEDURALE, LIGJORE DHE MARREDHENIEVE ME JASHTE

Nr.(92 Prot. Tirané, mé /7 /11/2013
Lénda: Rekomandim pér marrjen e masave pér parandalimin dhe eleminimin e sjelljeve

qé cénojné dinjitetin e individit pér shkak t& pérkatésisé sé tij etnike dhe
trajtimin me efektivitet t& denoncimeve t& béra nga qytetarét, pavarésisht nga
pérkatésia e tyre etnike.

Drejtuar: z. Artan DIDI
DREJTOR I PERGJITHSHEM I POLICISE SE SHTETIT

TIRANE

I nderuar zoti Drejtor i Pérgjithshém!

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi n& pérmbushje t& qéllimit € ligjit nr. 10 221
daté 04.02.2010 “Pér mbrojtien nga diskriminimi” pér t& garantuar t& drejtén e ¢do personi
pér barazi pérpara ligjit, mbrojtje t& barabarté nga ligii dhe mbrojtje efektive nga
diskriminimi dhe ¢do formé sjellje q& nxit diskriminimin dhe bazuar né kompetencén g€ i
jepet né bazé t& shkronjés “f”, t& pikés 1, t& nenit 32, t& kétij ligji, pér t&€ béré rekomandime
pér ¢farédo lloj ¢éshtje & lidhet me diskriminimin, parashtron sa mé posht& vijon:

Institucioni i Komisionerit né bashképunim me Komitetin Shqiptar t& Helsinkit (KShH),
gshté duke realizuar dité t& hapura né disa bashki, né& kuadér t& projekit “Pér mbrojtjen dhe
promovimin e té drejtave té personave té diskriminuar”, t& mbéshtetur financiarisht nga
Zyra e Kooperacionit Zviceran né Tirané. Gjaté takimit n& qytetin e Lezhés, Komisioneri
dhe KShH kané marré njé numér t&é larté¢ ankesash lidhur me sjelljen e punonjésve t&
policisé ndaj personave gé i pérkasin komunitetit rom dhe atij egjiptian.

Mé konkretisht, shgetésimet kryesore t& paraqituara nga qytetarét kané patur t€ b&jn€ me
abuzime verbale nga ana e punonjésve t& policisé ndaj qytetaréve, t& cilét i pérkasin
komunitetit rom dhe egjiptian. Gjithashtu, né& shqetésimet e ngritura nga ana e qytetaréve
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ka qéné mungesa e gadishmérisé ndaj denoncimeve apo thirrjeve t€ béra nga qytetarét rom
dhe egjiptian, ndérsa shprehen se ka njé gadishméri t& punonjésve t&€ policisé q& t&
shoqérojné vetém individét qé i pérkasin komunitetit rom dhe egjiptian né rastet kur ka njé
konflikt dypalésh.

Misioni i Policisé pér ruajtjen e rendit dhe sigurisé publike, nuk mund t& realizohet n€ rast
se ajo me veprimet apo mosveprimet e saj shkel t& drejtat dhe lirit¢ e njeriut, e pér mé
tepér kur sjelljet e punonjésit t& policisé ndikohen nga pérkatésia e qytetarit né njé
minoritet t€ caktuar.

Policia ka pérgjegjési t& mbrojé individét nga rrezige t& mundshme, jetén e tyre, si dhe
siguring dhe pronén e ¢do individi, pavarésisht nga pérkatésia e tyre etnike. Ushtrimi i
pérgjegjésive nga Policia dhe mbrojtja pér qytetarét duhet t& b&het né pérputhje me
parimin e barazisé dhe mosdiskriminimit, parime kéto q& jané t& pércaktuara né&
Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé. Shkelja e parimit t& barazisé dhe mbrojtja efektive
nga ¢do sjellje diskriminuese e policisé &shté e ndéshkueshme né bazé t& ligjit nr. 10 221
daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, garant pér zbatimin e t& cilit &€sht&
institucioni i Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi.

Masat speciale qé policia ka t& drejtén t€ ndérmarré né ushtrim t& pérgjegjésive € saj
ligjore, si njoftimi pér paragitje né polici, shoqérimi n& polici, nuk duhet t& pérdoren nga
ana e punonjéve t& policisé si mjet presioni ndaj individit, e aq mé& tepér pas sjelljeve
abuzuese té fshihen motive diskriminuese.

Né& ¢do rast kur vérehen abuzime verbale ndaj individéve rom dhe egjiptiang, &shté e
domosdoshme qé sjellje t& tilla t& hetohen né ményré efektive nga ana e policisé dhe
pérgjegjésit t& marrrin ndérshkimin e duhur. Gjithashtu, pérgjegjésit duhet t€ pérgjigjen
pér ¢do rast neglizhence dhe mungese gadishmérie t& treguar ndaj thirrjeve apo
denoncimeve t& béra nga individét qé i pérkasin komunitetit rom dhe atij egjiptian.

Kérkojmé nga ana Juaj, q& né frymén e respektimit t& ligjit dhe t& drejtave e interesave t&
ligjshme t& qytetaréve, bazuar né parimin e barazisé dhe pa u diskriminuar, t€ vlerésoni né
ményré maksimale problemin dhe shqetésimet e ngritura nga pjestarét e komunitetit dhe
rom dhe atij egjiptian pér abuzime verbale dhe mosreagim ndaj denoncimeve t€ tyre, nga
ana e policisé.

Pérsa mé sipér, nisur nga situata e konstatuar, si dhe bazuar né kompetencat q&€ neni 32
pika 1/<f* i ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi” i jep institucionit t&¢ Komisionerit pér
Mbrojtien nga Diskriminimi, por edhe né bazé t& Marréveshjes sé Bashképunimit q&
ekziston midis dy institucioneve tona:
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REKOMANDOJMI:

1. Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé s& Shtetit duhet t&¢ marré masa pér t&€ rritur
ndérgjegjésimin dhe pér té trajnuar punonjésit e policisé pér té trajtuar me respekt
dhe dinjitet ¢do individé pavarésisht nga pérkatésia e tyre etnike.

2. Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé s& Shtetit duhet t&€ marré masa pér t€ hetuar dhe
ndérshkuar ¢do rast abuzimi verbal t& béré nga punonjésit e policisé s¢ shtetit ndaj
individéve pér shkak t& pérkatésis¢ sé tyre etnike.

3. Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé s& Shtetit duhet t& marré masa pér t€ trajtuar me
efektivitet ¢do thirrje apo denoncim t& ardhur nga ¢do individ, pavarésisht nga
pérkatésia e tij etnike.

4. Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé s& Shtetit duhet t& marré masa q¢ thirrja e
personave né polici, shogérimi i personave né polici, dhe marrja e ¢do mase tjetér
speciale qé parashikohet me ligj pér t& ruajtur rendin dhe sigurine publike, t&€ béhet pa
diskriminim dhe duke respektuar t& drejtat dhe lirité e njeriut, dinjitetin e individéve.

Duke besuar né mirékuptimin dhe bashképunimin tuaj, shprehim gadishméringé dhe
angazhimin e institucionit ton& pér t& bashképunuar né ¢do aspekt q& do t&€ vlerésoni né
nevojshém, pér marrjen e masave t€ mésipérme.
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